## LIBER QUARTUS.

- CAPUT 1. De differentia inter principatum regni et principatum politicum, quem dividit in duos. . . . . 390
2. Hic ostendit necessitatem constituendi civitatem, propter communitatem necessariam humanæ vitæ, circa quam præcipue consistit principatus politicus. . . . . 391
3. Hic declarat hoc idem ex parte animæ, sive ex parte intellectus sive voluntatis, scilicet constitutionem civitatis esse necessariam . . . . . 391
4. De communitate civitatis, in quo consistat : ubi Aristoteles refert opinionem Socratis et Platonis, quam hic auctor declarat. . . . . 392
5. De opinione Socratis et Platonis circa mulieres, quomodo sint exponendæ rebus bellicis. . . . . 394
6. Assumit alteram partem quod non est conveniens mulieres exponi debere bellicis rebus; et respondet ad argumenta in contrarium facta . . . . . 394
7. Refert aliam opinionem dictorum Philosophorum quantum ad principatum, quem volebant esse perpetuum : circa quam disputat ad utramque partem. . . . . 395
8. Hic declarat melius esse in politia non perpetuare rectores; et respondet ad partem oppositam : ubi etiam dicit, nullum in Lombardia habere dominium nisi per viam tyrannicam, Duce Venetiarum excepto . . . . . 396
9. Hic disputat de communitate honorum quantum ad possessiones, quam quidam philosophus nomine Pheleas dicit debere adæquari in omnibus; et

	quod est falsum quod Lycurgus philosophus sensit . . . . .	397
CAPUT 10.	Agitur rursus de politia Platonis et Socratis quantum ad genera hominum qui requiruntur in ea; quæ sunt quinque; ubi multum disputatur de numero bellatorum. . . . .	398
11.	Hic declarat de politia Hypodami Philosophi, qui reprehenditur quantum ad genera hominum, quia ponit solum tria, et quantum ad numerum populi. . . . .	399
12.	Refert etiam opinionem ejusdem quantum ad possessiones, quas in tres partes dividit; et in quo salvatur sua positio. . .	399
13.	Ponit opinionem ejusdem circa judices et assessores politiae, ubi divisionem facit multiplicem et notabilem circa ea quæ sunt agenda per judices. . . . .	400
14.	De politia Lacedæmoniorum, quam reprehendit circa regimen servorum et mulierum, et circa bellatores. . . . .	401
15.	Reprehendit etiam dictam politiam quantum ad leges filiorum et judicium, movens quæstionem, utrum pauperes sint eligendi ad regimen politicum. . . . .	402
16.	Redit adhuc super politiam Lacedæmoniorum quantum ad ipsorum regem, reprobans modum quem tenebant circa ipsum, ostendens inconvenientia quæ sequebantur ex hoc . . . .	402
17.	Ex eadem causa ponit quædam in dicta politia Lacedæmoniae reprehensibilia; quæ erant materiae dissensionis in populo. .	403
18.	Hic declarat de politia Cretensi, et differentia ejus ad Lacedæmonicam; de auctoribus dictæ politiae, et de legibus Lycurgi. . . . .	404
19.	Hic declarat de politia Chalcedoniorum, qualiter famosa fuerit: et in quo conveniebant Lacedæmonii et Cretenses cum ipsis, et in quo differebant. . .	404
20.	Quomodo Aristoteles tradit in politia Chalcedoniorum documentum de electione principis, utrum dives vel pauper sit eligendus; et qualiter pauper virtuosus sustentari debeat; et utrum uni principi competant plura dominia . . . . .	405
21.	De politia Pythagoræ, quam didicit a prædictis Philosophis Minoe et Lycurgo: et quomodo totus suus conatus ad hoc fuit, assuefacere scilicet homines ad virtutes. . . . .	406
22.	De documentis pythagoricis sub figuris et ænigmatibus traditis, et de duobus pythagoricis fidelissimis amicis. . . . .	407
23.	In quo consistat perfecta politia, ex qua accipitur felicitas	

	politica; scilicet quando partes politiae sunt bene dispositæ, et sibi ad invicem correspondent. . . . .	407
CAPUT 24.	Dividit politiam tripliciter; et unamquamque partem prosequitur: et primo qualiter in partes distinguitur integrales secundum opinionem Socratis et Platonis. . . . .	408
25.	Hic ostendit sufficientiam partium integralium politiae quas Hypodamustradit et Romulus. . . . .	409
26.	Agit ulterius de aliis partibus politiae respectu regiminis, ubi verba exponuntur diversorum officialium. . . . .	409
27.	Hic declarat de partibus politiae quantum ad bellatores, quos distinguit secundum triplicem considerationem . . . . .	410
28.	Hic declarat de nominibus ducum et de numero cohortum, et quid significat unumquodque . . . . .	411

## OPUSCULUM XVII.

Pag. 413.

## OPUSCULUM XVIII.

CAPUT 1.	Quod temerarium est dicere quod hoc non sit forma absoluteionis, scilicet: ego te absolvo, etc. . . . .	417
2.	Rationes probare volentium dictam absoluteionis formam non debere teneri et earum solutiones. . . . .	418
3.	Quomodo adversarius nititur quamdam absoluteionem fingere. . . . .	421
4.	Quod impositio manus sacerdotis non est de necessitate hujus sacramenti. . . . .	422
5.	Objectiones contra prædicta, et earum solutiones. . . . .	423

## OPUSCULUM XIX.

CAPUT 1.	Quid sit fides, et de quibus sit. . . . .	424
2.	In quo agitur de personarum pluralitate, et essentiali unitate, et rerum creatione . . . . .	426
3.	De articulis ad Christum pertinentibus, et aliquibus Ecclesiae sacramentis . . . . .	430

## OPUSCULUM XX.

CAPUT 1.	In quo excluditur error, et asseritur veritas circa divinæ essentiali unitatem. . . . .	435
2.	In quo ostenditur personarum distinctionem in una individuali essentiali. . . . .	437

## OPUSCULUM XXI.

CAPUT	1. In quibus rebus fiat inquisitio per sortes . . . . .	439
	2. Ostenditur ad quem finem sortes ordinantur. . . . .	440
	3. In quo ostenditur quis sit modus inquirendi per sortes. . . .	441
	4. Unde sit sortium virtus. . . . .	442
	5. In quo ostenditur utrum sortibus liceat uti . . . . .	446

## OPUSCULUM XXII.

Pag. 449.

## OPUSCULUM XXIII.

Pag. 450.

## OPUSCULUM XXIV.

ART.	1. An fatum aliquid sit . . . . .	454
	2. Quid sit fatum. . . . .	456
	3. Utrum fatum necessitatem rebus imponat . . . . .	459
	4. An fatum sit scibile. . . . .	460
	5. In quo genere causæ fatum incidat. . . . .	462

## OPUSCULUM XXV.

CAPUT	1. De modo cognitionis sensitivæ. . . . .	465
	2. Quo ostenditur ubi separatur cognitio sensus et intellectus. . . . .	466
	3. Quo ostenditur quod est principium individuationis . . . . .	466

## OPUSCULUM XXVI.

CAPUT	1. Quid significetur communiter nomine entis et essentiæ. . . . .	468
	2. Quid sit essentia in substantiis compositis . . . . .	469
	3. Quomodo se habeat essentia ad rationem generis et differentię. . . . .	470
	4. Per quem modum sit essentia in substantiis separatis . . . . .	472
	5. Qualiter diversimode sit essentia in diversis . . . . .	474
	6. Quomodo sit essentia in accidentibus . . . . .	476
	7. Qualiter sit genus et differentia in accidentibus . . . . .	477

## OPUSCULUM XXVII.

Pag. 480.

## OPUSCULUM XXVIII.

CAPUT	1. In quo ostenditur per motus
-------	--------------------------------

	quæ sit natura materiæ, et qualiter non requiruntur dimensiones interminatæ, ut posuit Averroes, nec sunt formæ minus rei. . . . .	487
CAPUT	2. In quo ostenditur qualiter res constituitur ex materia et forma. . . . .	492
	3. In quo ostenditur qualiter possunt concedi dimensiones interminatæ. . . . .	494
	4. In quo ostenditur quomodo possibile sit ponere formam in homine sine esse . . . . .	496

## OPUSCULUM XXIX.

Pag. 502.

## OPUSCULUM XXX.

Pag. 504.

## OPUSCULUM XXXI.

Pag. 508.

## OPUSCULUM XXXII.

CAPUT	1. Quid sit tempus, et qualiter tempus in istis inferioribus participetur, et quæ Angelorum et eorum operationum mensura . . . . .	512
	2. Qualiter in toto tempore est iustans idem re, differens in ratione . . . . .	514
	3. Cujus sit mensura instans temporis et ævum. . . . .	515
	4. Quid mensurat operationes Angelorum . . . . .	517
	5. Quid sit subjectum ævi. . . . .	518

## OPUSCULUM XXXIII.

CAPUT	1. Quod contradictio est maxima oppositio, et quod eam immediate sequitur oppositio privativa . . . . .	520
	2. De oppositione contraria quod magis distat a contradictoria quam privativa . . . . .	522
	3. De oppositione relativa. . . . .	523
	4. Quomodo diversi modi transmutationum sequuntur oppositiones prædictas. . . . .	523
	5. Quomodo ex contrario fit contrarium. . . . .	526

## OPUSCULUM XXXIV.

Pag. 531.

## OPUSCULUM XXXV.

Pag. 533.

## OPUSCULUM XXXVI.

Pag. 549.

## OPUSCULUM XXXVII.

## LIBER PRIMUS.

CAPUT	1. Quod potestas terrena potius est timenda quam appetenda. . . .	552
	2. Quod habenti potestatem terrenam necessaria sit sapientia. . .	554
	3. Quod habenti potestatem et sapientiam multum necessaria sit bonitas. . . . .	556
	4. De erroribus qui sunt circa nobilitatem. . . . .	557
	5. De vera nobilitate. . . . .	559
	6. Quod principibus superbia sit cavenda et timenda, et humilitas amanda. . . . .	560
	7. Quod principi sit cavendum mendacium. . . . .	562
	8. Quod principi contemnenda sit vanitas. . . . .	564
	9. De vanitate divitiarum. . . . .	565
	10. De vanitate deliciarum. . . . .	565
	11. De vanitate gratiæ mundanæ. . . . .	567
	12. De vanitate mundanæ laudis et gloriæ. . . . .	568
	13. Quod veritas multum sit amanda principi. . . . .	570
	14. Quod clementia multum deceat principem. . . . .	571
	15. Quod pietas necessaria sit principi. . . . .	572

## LIBER SECUNDUS.

CAPUT	1. Quod fides sit necessaria cuilibet homini. . . . .	573
	2. Quod specialiter fides sit necessaria principi. . . . .	574
	3. Qualis debeat esse fides principis. . . . .	576
	4. Explanatio descriptionis spei. . . . .	576
	5. Quod spes sit necessaria cuilibet homini. . . . .	577
	6. Quod spes sit necessaria maxime principi. . . . .	577
	7. De his quæ adversantur spei. . . . .	578
	8. Quod timor Dei necessarius sit omni homini. . . . .	579
	9. Quod maxime sit timendum principi. . . . .	580
	10. De his quæ valent ad hoc quod princeps ametur a Deo. . . . .	581
	11. De signis quibus perpenditur quod Deus ametur a principe. . . . .	582
	12. De his quæ incitare debent principem ad amorem proximi. . . . .	583
	13. Quæ pertineant ad bonum principem, a diversis auctoribus collecta. . . . .	585

## LIBER TERTIUS.

CAPUT	1. Ne princeps se neglecto circa alios occupetur. . . . .	586
-------	---	-----

CAPUT	2. Ut princeps se perfecte scrutetur. . . . .	587
	3. Quod princeps subditis suis bona eorum non auferat. . . . .	587
	4. Quod princeps actionem consideratione præveniat. . . . .	588
	5. Quod princeps trina consideratione quod facturus est præveniat. . . . .	590
	6. Quod princeps frequenter cogitet de se quid sit, quis, qualis. . . . .	592
	7. Quod humilitas est astutissima. . . . .	593
	8. De incitantibus ad humilitatem. . . . .	594
	9. De mortis memoria. . . . .	596
	10. Ut princeps a servitute diaboli et vitiorum se custodiat. . . . .	597

## LIBER QUARTUS.

CAPUT	1. Quod duabus de causis cavendum est principi ne habeat juxta se malos. . . . .	597
	2. Quod necessarium sit principi ut ad consilia bene se habeat. . . . .	598
	3. Quod acceptio munerum multum sit cavenda et timenda principi. . . . .	599
	4. De quibusdam quæ sunt reprehensibilia in acceptatoribus munerum. . . . .	600
	5. Quod multum sit timenda rapina principi in se et collateralibus et ministris inferioribus. . . . .	600
	6. Quod in aliquibus raptores diabolo sunt deteriores. . . . .	601
	7. Quod Deus multum sit puniturus raptores. . . . .	601
	8. De pœnis quas Deus infert raptoribus in præsentia. . . . .	602
	9. De vitiis quæ in principibus et ministris eorum solent abundare. . . . .	603
	10. Quod princeps cum discretionem debeat eligere quem constituat super familiam suam. . . . .	603

## LIBER QUINTUS.

CAPUT	1. Quod parentes generaliter debent esse solliciti de eruditione proli. . . . .	604
	2. Quod negligentia parentum circa hanc eruditionem multum est reprehensibilis. . . . .	604
	3. Quod principes de hac eruditione debent esse solliciti. . . . .	606
	4. Quod puerilis ætas optima est eruditioni et morum informationi. . . . .	606
	5. Quod multa bona sequuntur ex hoc quod aliquis ab adolescentia portat jugum Domini. . . . .	607
	6. Quod multa mala sequuntur ex hoc quod aliquis ab adolescentia portat jugum diaboli. . . . .	607
	7. Quod negligens in adolescentia sua informationem in moribus valde est culpabilis. . . . .	608
	8. De repromissione nequissima quæ hujus negligentiae causa existit. . . . .	609

CAPUT	4. De fidelitate domini ad subditum, et subditi ad dominum . . . . .	662
	5. De peccato ingratitude et contemptu Dei et Angelorum in principibus impiis . . . . .	662
	6. De pœna principum impiorum . . . . .	662
	7. De pertinentibus ad bonum principem . . . . .	663
	8. Quod cavendum sit superbia principum . . . . .	664

## LIBER SEPTIMUS.

CAPUT	1. Quod officium militiæ sit laboriosum, honorabile et periculosum . . . . .	665
	2. Quod patientia valde sit necessaria principi et militibus . . . . .	666
	3. Quomodo princeps vel miles se debeat habere armando, ad pugnam exeundo, et civitatem obsidendo . . . . .	667

CAPUT	4. Quod vana gloria sit timenda principi et militibus . . . . .	668
	5. Quod ira principi valde sit periculosa . . . . .	669
	6. Quod guerra multum sit timenda et cavenda principi . . . . .	669
	7. Quod peccatum multum debet odiri . . . . .	670
	8. De malis quæ ex guerris sequuntur . . . . .	670
	9. De amore Christi et sapientum ad pacem . . . . .	671
	10. Quod peccatum incendiarium exosum debet esse principi . . . . .	672
	11. Quod peccatum homicidii timendum et cavendum sit principi . . . . .	673
	12. De peccatis quæ dicuntur clamare ad Deum . . . . .	673

FINIS

INDICIS VOLUMINIS VIGESIMISEPTIMI.

s - Opera Omnia  
d.) vol. 27 # 1527

PONTIFICAL INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES  
59 QUEEN'S PARK CRESCENT  
TORONTO—5, CANADA  
1527 •